
12 -72- 2018

LCR0979095

Smlouva o uplatnění certifikované metodiky č. CM-9/2019

zpracované v rámci
institucionální podpory Ministerstva zemědělství MZE-RO0118. 

uzavřená podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Smluvní strany:

1. Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i. 
se sídlem Strnady 136, 252 02 Jíloviště
IČ: 00020702 
DIČ: CZ00020702
zastoupený Doc. Ing. Vítem Šrámkem, Ph.D., ředitelem instituce 
(dále jen „poskytovatel metodiky")

2. Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové,
500 08 Hradec Králové 
IČ: 42196451 
DIČ: CZ42196451
Zapsán v OR u Ks Hradec Králové, oddíl A XII, vložka 540
zastoupený Ing. Josefem Vojáčkem, generálním ředitelem,
zastoupeným Ing. Milošem Pařízkem, ředitelem semenářského závodu v Týništi
nad Orlicí
(dále jen „uživatel metodiky")

Článek 1
Předmět smlouvy

1.1. Předmětem této smlouvy je uplatnění certifikované metodiky (dále jen „metodika") 
zpracované v rámci institucionální podpory na rozvoj výzkumné organizace Ministerstva 
zemědělství MZE-RO0118 s názvem „Metodická příručka k určování domácích druhů 
jeřábů".

Článek 2
Autorství metodiky a cíl uplatnění metodiky

2.1. Autory metodiky jsou . 
Zástupcem autorského týmu je .
2.2. Účelem uplatnění metodiky je poskytnout praktickým lesníkům a dalším uživatelům 
pokud možno jednoduchou, srozumitelnou a názornou příručku k určování domácích druhů 
jeřábů v terénu pomocí jednoduchých znaků bez hlubších botanických znalostí v oblasti 
taxonomie a rostlinné morfologie. Popsané postupy determinace druhů jsou doplněny jejich 
ekologickou charakteristikou a informacemi rozšíření u nás i ve světě.

Článek 3
Rozsah uplatnění metodiky a předpokládané přínosy

3.1. Rozsah uplatnění metodiky je v jejím využití jako příruční pomůcky pro všechny terénní 
pracovníky lesního provozu, státní správy a ochrany přírody, kteří se pohybují v lesích a 
přicházejí do styku s problematikou určování dřevin. Pomůže zejména praktickým lesníkům 
podniku Lesy České republiky, s. p., jakož i odborným lesním hospodářům a majitelům 
obecních, církevních i soukromých lesů ke správnému určování domácích druhů jeřábů 
v lesnické praxi. Je použitelná také pro pedagogické pracovníky a studenty lesnicky a 
biologicky orientovaných vzdělávacích subjektů, lesní taxátory, typology, pracovníky

1



lesnického výzkumu a veřejné správy lesů a další profesionální zaměstnance i amatérské 
zájemce o přírodu z řad široké veřejnosti.

3.2 Předpokládané ekonomické a další přínosy metodiky:

Jeřáby jsou cennou složkou některých společenstev, zejména na specifických stanovištích. 
Patří mezi významné meliorační a zpevňující dřeviny. Jeřáb ptačí je vedle břízy a osiky naší 
hlavní pionýrskou dřevinou, která dobře plní i funkce přípravné dřeviny při zalesňování 
velkoplošných kalamitních holin. Jeřáb břek na rozdíl od druhů rostoucích ve formě keřů či 
malých stromů je zajímavý i ekonomicky z hlediska produkce dřeva. Všechny druhy mají 
dále ekonomicky jen obtížně zhodnotitelný význam při plnění protierozních a melioračních 
funkcí lesa a z hlediska zachování biologické rozmanitosti. Významné je i množství 
endemických jinde se nevyskytujících druhů, které jako neoendemity jsou významné i 
z vědeckého hlediska. Vzhledem k zhoršenému stavu lesních porostů a žádoucí preferencí 
listnatých dřevin jejich ekologická a ekonomická hodnota nabývá v posledním období na 
důležitosti. Předpokládá se, že v souvislosti s globálním oteplováním a aridizací klimatu 
stoupne u nás význam a zastoupení dosud vzácnějších teplomilných druhů, které relativně 
dobře snášejí letní sucho, čímž vyvstane větší potřeba jejich správné determinace. Z výše 
uvedených důvodů je žádoucí věnovat jeřábům patřičnou pozornost s cílem udržet a zvýšit 
jejich zastoupení všude tam, kde jsou pro ně vhodné stanovištní podmínky. Správné druhové 
určování jeřábů (i dalších lesních dřevin) je důležité a potřebné také proto, aby mohly být 
naplňovány požadavky Směrnice Rady 1999/105/ES ze dne 22. prosince 1999, o uvádění 
reprodukčního materiálu lesních dřevin na trh, podle jejíž přílohy VII (část A) smí být do 
oběhu uváděno pouze osivo s minimálně 99% druhovou čistotou.

Článek 4
Úprava vlastnických a užívacích práv k metodice

4.1. Poskytovatel metodiky je oprávněn nakládat s metodikou uvedenou v bodě 1.1.
4.2. Uživatel metodiky je oprávněn užívat tuto metodiku k dosažení cíle dle bodu 2.2. po 
dobu účinnosti této smlouvy. Časové omezení se nevztahuje na metodiky poskytované 
bezplatně dle bodu 5.9. této smlouvy.
4.3. Uživatel metodiky je povinen postupovat při nakládání s metodikou v souladu se 
zákonem č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
4.4. Poskytovatel metodiky prohlašuje, že zpracovaná metodika nezasahuje do práv 
jiných osob z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví.
4.5. Poskytovatel metodiky upozorňuje, že zpracovaná metodika, vyvinutá v rámci 
podpory na rozvoj výzkumné organizace, je smluvně přístupná všem potenciálním 
uživatelům.
4.6. Uživatel metodiky má právo předat metodiku jinému uživateli pouze se souhlasem 
poskytovatele metodiky.

Článek 5
Závěrečná ustanovení

5.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
5.2. Tato smlouva je v souladu s ustanoveními příslušných smluvních a navazujících 
dokumentů o poskytnutí institucionální podpory Ministerstva zemědělství MZE-RO0118.
5.3. Jakékoliv změny a doplnění této smlouvy mohou být provedeny pouze po sobě 
číslovanými dodatky ktéto smlouvě, podepsanými zmocněnými zástupci smluvních stran.
5.4. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této smlouvě 
vždy jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou 
jednat i při plnění této smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2



_

Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke 
vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání 
(včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran 
nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim, nebo nevznikla trestní odpovědnost fyzických osob 
(včetně zaměstnanců) podle trestního zákoníku, případně aby nebylo zahájeno trestní 
stíhání proti jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných právních 
předpisů.
Lesy ČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal compliance program Lesů České republiky, 
s. p. (viz www.lesycr.cz), (dále jen „CCP LČR“), a v jeho rámci přijaly závazek vymezovat se 
proti jakémukoli protiprávnímu a neetickému jednání a nastavily postupy k prevenci a 
odhalování takového jednání.

5.5. Závazky, práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy přecházejí na eventuální 
právní nástupce smluvních stran.

5.6. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran.
5.7. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, z nichž každý má platnost 
originálu. Každá smluvní strana obdrží jeden stejnopis. Jeden stejnopis obdrží poskytovatel 
institucionální podpory na rozvoj výzkumné organizace, v rámci nichž byla metodika 
zpracována.

5.8. Název a specializace metodiky je součástí této smlouvy. Poskytovatel metodiky předá 
uživateli při podpisu smlouvy popis této metodiky i v elektronické podobě.
5.9. Metodika je poskytována uživateli metodiky bezplatně v případě, že je u projektu 
využito pravidel pro odvětví zemědělství, lesnictví a rybolovu dle čl. 31 ABER a čl. 30 GBER. 
V ostatních případech je metodika poskytnuta za smluvní cenu 0,- Kč.
5.10. Údaje o uplatněné metodice pro evidenci v Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 
dodá příslušný poskytovatel účelové a institucionální podpory.
5.11. Tato smlouva bude uvedena ve zprávě o využití podpory na rozvoj výzkumné 
organizace za rok 2019.

Za autorský tým metodiky

Ve Strnadech, dne: 4. 12. 2019
(jméno/podpis)

Podpisy smluvních stran

Za poskytovatele metodiky 

Doc. Ing. Vít Šrámek, Ph.D.

Ve Strnadech, dne: 4. 12. 2019

Doc. Ing. Vít Šrámek, Ph.D.

(jméno a podpis statutárního zástupce)

3

http://www.lesycr.cz


US'

Za uživatele metodiky Ing. Miloš Pařízek /
Ing. Miloš Pařízek,
ředitel semenářského závodu LČR
Týniště nad Orlicí (jméno a podpis statutárního zástjjppp)': v2

V Týništi nad Orlicí, dne: - § -12* 2018

• /-/

4




